



0405/0804

**IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.  
Examination, December 2016**

**Opt. – II : RIGHT TO INFORMATION ACT**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining.  
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.  
3. Answers should be written **either in English or Kannada**.

- ಸೂಚನೆಗಳು:** 1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಮತ್ತು ಇತರ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.  
2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.  
3. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

Q. No. 1. 'Right to Information Act, 2005 is a vital transformation in ensuring transparent and effective administration'. Examine. Marks : 16

“ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, 2005 ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಮತ್ತು ಪಾರದರ್ಶಕತೆ ಆಡಳಿತವನ್ನು ರೂಪಿಸುವಲ್ಲಿ ಒಂದು ಪ್ರಮುಖ ರೂಪಾಂತರವಾಗಿದೆ”. ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ.

Q. No. 2. What is 'Information' ? Explain the procedure to obtain information and disposal of information under the Right to Information Act, 2005. Marks : 16

‘ಮಾಹಿತಿ’ ಎಂದರೇನು ? ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, 2005 ರಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿ ಪಡೆಯುವ ಮತ್ತು ಅದರ ವಿಲೇವಾರಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. Describe the historical analysis of the Right to Information Act, 2005 in India. Marks : 16

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, 2005 ರ ಇತಿಹಾಸದ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯನ್ನು ವರ್ಣಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 4. Explain the composition, powers and functions of central information commission.

Marks : 16

ಕೇಂದ್ರ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. "Transparency is the rule and secrecy is an exception". Referring to this statement explain the relevance of the official secrets Act, 1923 and its salient provisions.

Marks : 16

“ಪಾರದರ್ಶಕತೆಯು ಒಂದು ನಿಯಮ ಮತ್ತು ಗೌಪ್ಯತೆ ಇದಕ್ಕೆ ಅಪವಾದ” ಈ ನಿಯಮವನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ಅಧಿಕಾರ (ಕಚೇರಿಯ) ಗೌಪ್ಯತೆಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 1923 ರ ಔಚಿತ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. Explain the provisions of the Constitution of India as to Right to Information.

Marks : 16

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕಿನ ಕುರಿತು ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain the powers and functions of the commission constituted under the Commission of Enquiry Act, 1952.

Marks : 16

ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗದ ಅಧಿನಿಯಮ, 1952 ರಲ್ಲಿ ರಚಿಸುವ ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗದ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following.

Marks : 2×8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಎರಡರಲ್ಲಿ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

a) Objectives of the Public Records Act, 1993

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಭಿಲೇಖ ಅಧಿನಿಯಮ, 1993 ಕಾಯ್ದೆಯ ಉದ್ದೇಶಗಳು

b) First Appellate Authority

ಮೊದಲನೆಯ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ

c) International Conventions on RTI.

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಒಡಂಬಡಿಕೆಗಳು.



Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems.

Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ.

- 1) 'P' had appeared for KPSC Probationary officers examination in 2013 along with many other candidates. He successfully cleared the examination and was called for interview. Mr. 'S' applied to the public authority for copies of application and answer paper under RTI, 2005. Advice.

'P' ಎಂಬವರು ಇನ್ನಿತರ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳೂ ಸೇರಿ 2013 ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕ ಸೇವಾ ಆಯೋಗ ನಡೆಸಿದ ಪ್ರೊಬೇಷನರಿ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಬರೆದರು. 'P' ಯು ಈ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ತೇರ್ಗಡೆಗೊಂಡು ಸಂದರ್ಶನಾ ಆಹ್ವಾನವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡರು. 'S' ಎಂಬವರು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ 'P' ಅವರ ಪರೀಕ್ಷಾ ಅರ್ಜಿ ಮತ್ತು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಪ್ರತಿಗಳಿಗಾಗಿ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, 2005 ರಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿ ಕೇಳಿದ್ದಾರೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

- 2) 'A' applied for the information regarding the total tax collection under different heads and expenditure incurred by the city municipal council, of Devanagar in the financial year 2014-15. The Public authority supplied the information in reply. Advice 'A' as to next course of action.

'A' ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು (ಅರ್ಜಿದಾರ) ದೇವನಗರ ಪುರಸಭೆಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ 2014-15ನೇ ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ತೆರಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಮತ್ತು ಈ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಒಟ್ಟು ಖರ್ಚುಗಳ ಮಾಹಿತಿ ಕೇಳಿದರು. ಪುರಸಭೆಯ ಸೂಕ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಈ ಅರ್ಜಿಗೆ ಉತ್ತರ ನೀಡಿದರು. 'A' ಅವರ ಮುಂದಿರುವ ಕ್ರಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

- 3) 'X' has applied to the Chief Justice of India and requested the CJI to give information regarding the measures undertaken by the Apex court in respect of fair adjudication of cases by courts in India to prevent unnecessary appeals and Review in every cases which result in delay and denial of Justice. Advice 'X'.

'X' ಎಂಬವರು ಭಾರತದ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟಿನ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಗಳಿಗೆ ಒಂದು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ನ್ಯಾಯಾದಾನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸೂಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾದಾನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಾಗಿ ಸುಪ್ರೀಂಕೋರ್ಟ್ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಕೇಳಿದರು. ಸುಪ್ರೀಂಕೋರ್ಟ್-ಅನಾವಶ್ಯಕ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಮತ್ತು ಮರುಪರಿಶೀಲನಾ ಅರ್ಜಿಯಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ವಿಳಂಬ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯ ನಿರಾಕರಣೆಯನ್ನು ತಡೆಯುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಸೂಕ್ತ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. 'X' ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.